
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N° 240            DEL 29.11.2023 
(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 

REGISTRO GENERALE   N°  594        DEL 29.11.2023          

 
 

Oggetto: PROGETTO  DI  SEVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  PRESENTATO DALLA 
COOPERATIVA     SOCIALE    AREA    AZZURRA    DI    TERMINI IMERESE.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.         

 CIG: Z8F3D82398 

 CODICE UNIVOCO: UFE96S 
   

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO: 

- Che con Legge 6 giugno 2016 n. 106 si è provveduto alla revisione della disciplina in materia di 
servizio civile nazionale, tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 1 della legge 6 marzo 2001, n. 
64 ed ora denominato Servizio Civile Universale; 
 - Che il D. Lgs. n. 40 del 6 marzo 2017, in attuazione della delega disposta con l'articolo 1 della 
suindicata legge 6 giugno 2016, n. 106, detta le norme per la revisione della disciplina in materia di 
servizio civile nazionale, nel rispetto dei principi e criteri direttivi individuati dall'articolo 8 della 
medesima legge; 
- Che il Servizio Civile Universale rappresenta l’opportunità messa a disposizione dei giovani dai 18 
ai 28 anni e 364 giorni di dedicare fino ad un anno della propria vita a favore di un impegno 
solidaristico, inteso come impegno per il bene di tutti e di ciascuno e quindi come valore di 
coesione sociale; 

  - Che il Servizio Civile è un modo di difendere la patria, il cui dovere è sancito dall’articolo 
52 della Costituzione; una difesa che non deve essere riferita al territorio dello stato e alla 
tutela dei suoi confini esterni, quanto alla condivisione di valori comuni e fondanti 
l’ordinamento democratico;  

  - Che il servizio civile volontario garantisce ai giovani una forte valenza educativa e 
formativa, una opportunità di educazione alla cittadinanza attiva, contribuendo allo 
sviluppo sociale, culturale ed economico del nostro Paese; 

 
 
 



 

 

 
 
 

- Che il Servizio Civile consente agli Enti di avvalersi di personale giovane e motivato, che 
stimolato dalla possibilità di vivere un’esperienza qualificante, assicura un servizio 
continuativo ed efficace; 
- Che chi sceglie di impegnarsi per un massimo di dodici mesi nel Servizio Civile Universale 
sceglie di aggiungere una esperienza qualificante al proprio bagaglio di conoscenze, 
spendibile nel corso della vita lavorativa, quando non diventa addirittura attività di lavoro, 
nel contempo assicura una sia pur minima autonomia economica; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Novara di Sicilia ha aderito, per le motivazioni espresse in 
premessa, ad un programma di intervento e al relativo progetto di Servizio Civile Universale che è 
stato presentato dalla Cooperativa Sociale Area Azzurra arl con sede legale in Termini Imerese - 
Piazza delle Terme 16/A - P.IVA 04643750823, insieme al suo Ente partner di progettazione ARESS 
Fabiola Soc. Coop. Sociale, denominato  “AL CENTRO LA SALUTE E IL BENESSERE”, nell’ambito del 
Sostegno, dell’inclusione e partecipazione delle persone fragili nella vita sociale e culturale del 
Paese - all’interno del quale è presente il progetto “SENIOR: UN VALORE AGGIUNTO” (cod. 
PTCSU0018922012481NMTX) Settore e area di intervento: Assistenza - Adulti e terza età in 
condizioni di disagio - per l’impiego di un numero massimo di volontari paria a 4 (Quattro) 
volontari; 
  
VISTA la competenza professionale specifica acquisita nel settore del servizio civile dalla 
Cooperativa Sociale Area Azzurra arl regolarmente iscritta alla sezione Nazionale degli Enti di 
Servizio Civile Universale con codice SU00002; 
 
CONSIDERATO che per l’attività di gestione del progetto e per tutta durata dello stesso occorre 
impegnare la somma di € 3.904,00 compreso IVA al 22% (somma annua di € 800,00 
(ottocento/00) +IVA AL 22% per ciascun singolo volontario che prenderà parte al progetto) da 
corrispondere alla Cooperativa Sociale Area Azzurra arl, nel modo di seguito specificato: 
50% all’avvio del progetto; 
50% a saldo alla conclusione del progetto; 
  
RITENUTO di poter impegnare le somme necessarie per l’espletamento dell’attività di gestione 
dell’intero progetto di Servizio Civile Universale e per tutta la durata dello stesso; 
 
 CONSIDERATO che alla suddetta procedura è stato assegnato il CIG: Z8F3D82398; 
 
- VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
- VISTO il bilancio comunale 2023, esecutivo; 
- VISTO l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia; 
 
VERIFICATI: 
- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere: 



 

 

 
 all’impegno della complessiva somma di € 3.904,00, di cui € 3.200,00 quale imponibile netto, oltre 

ad € 704,00 per IVA al 22%, funzionale alla successiva fase di liquidazione in favore della 
Cooperativa Sociale Area Azzurra arl con sede legale in Termini Imerese - Piazza delle 
Terme 16/A - P.IVA 04643750823 – relativo all’espletamento dell’attività di gestione 
dell’intero progetto di Servizio Civile Universale e per tutta la durata dello stesso; 
 

  a  dare atto che la somma complessiva di  € 3.904,00, trova copertura ai capitoli: 
10120342 – Art. 1 – Imp. n.  824/2 per € 1.075,00; 
10120349 – Art. 1 – Imp. n. 825 per € 2.190,00; 
10160309 – Art. 1 – Imp. n. 826 per € 639,00; 

 
 alla liquidazione della somma di € 3.904,00, a favore della Cooperativa Sociale Area Azzurra arl 

con sede legale in Termini Imerese - Piazza delle Terme 16/A - P.IVA 04643750823, con 
ulteriore provvedimento, previa presentazione di relativa fattura e con le modalità citate in 
premessa; 

 
 a disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e contestualmente la 

trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 
 
Novara di Sicilia, lì 29/11/2023 

 
                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                                                                    
                                                                  (F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo)                                                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D. Lgs. 267/2000, il visto 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per € 3.904,00, nel modo seguente: 

per € 1.075,00 al Capitolo 10120342 – Art. 1 – Imp. n.  824/2; 
per € 2.190,00 al Capitolo 10120349 – Art. 1 – Imp. n. 825; 
per € 639,00 al Capitolo 10160309 – Art. 1 – Imp. n. 826. 
 
Novara di Sicilia, lì 29/11/2023 

 
         IL RESPONSABILE DELL’AREA 
            (F.to Dott. Carmelo Calabrese) 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 29.11.2023 Al 13.12.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  13.12.2023 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    

 

 


